1

部 会 議 事 録

部 会 名 片瀬・江の島まちづくり協議会 全体会

会 議 名 令和７年度 第５回片瀬・江の島まちづくり協議会

開 催 日 時
２０２５年８月２１日（木）

１８時００分から２０時０５分まで

開 催 場 所 片瀬市民センター ホール

出 席 者

委 員：１４人（総数２０人）

出席者：畠山会長、澁谷副会長、德江委員、阪井委員、藤原委員、

小原委員、甘粕委員、塚田委員、金子委員、馬場委員、飯森委員、

岡田委員、上條委員、矢島委員

事務局：６人

森井センター長、髙橋主幹、千原、星、柴田、脇田

都市計画課：３人

與安課長補佐、小林主査、剣持主任

藤沢市都市計画課より都市マスタープランについて説明

資料に基づき、都市計画課から説明。

【主な質疑等】

［１］

今回の都市マスタープラン（以下、都市マスとする）では、どの部分を前回から修正し

て今回はどの部分に力を入れているといったようなものはあるのか？

［都市計画課］

今までは地区毎に計画を詳細に記載した形を取っていたが、今回の都市マス改定では、

市民の皆様と一緒に作っていくという視点もあるため、大きな『方針』という形にして、

都市マスを作成するだけではなく、実際に動く際に市関係各課と共同して取り組んでい

けるようにしたいという方針で、今回の計画を作成している。

［２］

郷土歴史課から、藤沢市文化財保存活用地域計画（案）の説明を受けたが、この都市マ

スにはその計画は反映されているのか？

［都市計画課］

その計画についても、都市マスの中の大きな方針の中で反映させている。

［３］

この計画に掲げている内容というのは、例えば何年後に達成する目標になっているの

か？または何年後に大雑把な内容が具体化されることを目標にしているのか？

［都市計画課］

この都市マスは、地区プランの前に共通方針というものを今回作成している。道路の

整備の部分や防災の部分等が盛り込まれており、その部分は地区毎ではなく１３地区を

まとめた形で掲載し、地区毎のプランについては、魅力を高めていく等といった部分を

掲載している。また、都市マスでは大きな方針という位置づけのため、年次を設けること

2

が難しい。大きな方針の中の個別計画において、実際の事業等で期限や目標を設定して

いくという形になる。

［４］

具体的な目標年数というものはないけれど実現可能な可能性というが、１～２割程度

の目標しか達成されていないような感覚がある。人を中心にまちをつくるということは、

住民が望む形をより強化していく方向性になっているという理解で良いか？

［都市計画課］

そういった認識で、まちづくりを進めていきたいと思っている。作るだけではなく使

っていくという視点や、まちを磨くという視点も大事にしていきたいということで、今

回の都市マスの改定を考えている。

［５］

こういった計画は、作ることが仕事になっていて中身を実行することが大事。いつ頃

までにどうするかというロードマップのようなものを作らなければ、計画を作ることを

くり返すだけになって意味がない。そうならないようにお願いしたい。

３ 報 告

報  告

（１）前回全体会について

資料（前回の議事録）に基づき、事務局から説明。訂正箇所等があるか

を確認した。

【質疑等】なし

（２）地域団体からの情報提供等

［スポーツの会］

・９月２１日に片瀬小学校でモルック大会を開催する。なお、雨天時は体

育館でボッチャ大会として実施するので、都合が合えば参加してほしい。

・１０月５日に片瀬小学校で地区レクリエーションを予定している。例年

実施していた地区対抗は行わない。昨年度は前日が雨天であったが、当日

は約２００名が参加された。今年は、バケツリレーから種目変更して綱引

きをプログラムに盛り込んだ。こちらも都合が合えば、参加してほしい。

［生活環境］

・毎年８月に計３回、片瀬海岸の清掃を行っており、これには地域の環境

部長も参加してもらっている。すでに２回実施したが、連日かなり暑かっ

たため、来年度は日程変更するかを検討している。

［社協］

・９月２５日に８３歳以上を対象にした、敬老会を開催予定。会場は片瀬

市民センターで、午前の部と午後の部に各１００名程度の方が参加予定で

ある。また、内容をコンパクトにしていく関係で、昨年度までは各地域団

体の会長を招待していたが、今回は実施しないこととした。

［青少協］

・７月１８日にデーキャンプを実施し、小学生４～６年生が計１８８人参

加し た。

・７月１９日及び８月２に江の島周辺の夏季夜間パトロールを実施し、警

察、小学校、地域、市関係者に参加いただいた。

3

・１１月に球技大会を計画しているので、あらためて報告する。

［民児協］

・８月５日に片瀬市民センターで、長後地区民生委員と交換民協を実施し

た。独居の高齢者や空き家が増加していることや防災について等の意見が

出ていた。

（３）ＷＧ開催結果報告について

ア．片瀬＆江の島歴史文化見直しＷＧ

資料に基づき報告。

【質疑等】なし

イ．ごみとマナーの向上を考えるＷＧ

資料に基づき報告。議事録について、いくつか修正箇所があり内容の修正

を行った。

【修正箇所】

 ・１ポスターサイズの（２）にある、パウチをした状態で提供するもの

は『Ａ４』に限る。

 ・２協賛金についての（２）依頼文について作成とあるが作成するのは

（案）である。

 ・３ポスターコンクールについてのイ）チラシの作成に、５パターン程

度と記載があるが、これは決定事項ではない。

【質疑等】なし

ウ．生活防災を考えるＷＧ

資料に基づき報告。

【質疑等】なし

エ．広報ＷＧ

資料に基づき報告。

【質疑等】なし

（１）前回全体会について

 委員の皆様には開催通知とともにお送りしているところ。修正点等が

あればこの場で教えていただきたい。

【質疑・意見等なし】

４ 議 題

議題での検

討事項・意

見

（１）令和７年度 地区集会について

資料に基づき事務局から説明。地区集会に向けて、準備を進め方や検討

事項について協議を行った。

【質疑等】

［１］

 まちづくり協議会の報告やポスターコンクールもあり、内容がたくさん

あるのでサブタイトルは付けづらい。

［２］

 江島絵巻がメインになってくるのであれば、それを入れないと伝わらな

いと思う。江島絵巻がメインの集会といっても良いのでは？

［３］

4

議題での検

討事項・意

見

 定員は 50名くらいで良いと思う。

［４］

 今回はテーブルを用意しないでイスのみであり、臨機応変に対応ができ

ると思うので、定員をあえて設定しなくても良いのでは？

［５］

 定員制にしないと申し込みが不要なため、日にちを忘れてしまうことも

あるかもしれないので、人数はどうであれ定員は設けた方が良いと思う。

こちらとしても、当日の準備等とかもあるので。

［上条委員］

 以前、地区集会に参加したことがあるが、地区集会の内容について何が

どれくらいのボリュームで行われるかが見えなかった。初めて参加してみ

ようと思っている方のために、江島絵巻は何時から始まるかがわかると良

いと思う。ポスターコンクールの票だけは入れたいという方もいると思う

ので、ポイントポイントで参加ができる出入りが可能な環境で開催できた

ら良いのではないか？

［６］

 今回はこれからの担い手として、子どもに江島絵巻を将来の文化遺産と

して、学校や地域でも教えていくという一面があるのであれば、今回は対

象とするということを最初に決めておいた方が良い。一部・二部にして、

どちらかだけ参加したいという人もいると思う。

［７］

 チラシの中にはＷＧの発表内容を記載するのか？どんな質問が来るか

わからないので、事前に内容がわかると当日に混乱せずに済むと思う。

 →チラシにはＷＧの発表があるという部分までしか記載しない予定で

いるが、どこまで記載するかにはなってくると思う。

［８］

 以前の開催時に、チラシを全戸配布して、当日に出席できない方が自分

の意見を提出できたということはやったことがある。

［９］

 意見を吸い上げたい時はそのような運用を取ったこともあったが、毎回

ではない。

［１０］

 チラシのどこかにどこまで内容を詰められるかはわからないが、発表目

録を記載するというやり方もある。または、チラシに二次元コードを記載

して、スマートフォンで読み取って専用ページに意見や質問等を提出でき

るようにしてみても良いと思う。

［１１］

 今回は絵巻を中心に時間を取ってほしい。また、会場が狭いので出入り

があると落ち着かない。最初から最後まで見ていてほしいという気持ちが

ある。

［１２］

 今までは本会の総括を一部でやっていた。総括といっても毎年同じで

は？という意見もたくさんあったし、質問も特になかったと思う。今回は、

各ＷＧがテーマを作って成果を発表するのは今年が初めて。また、絵巻や

5

ポスターというのが別にあるのは内容としては良いと思う。ただ、中には

絵巻は聞きたいけどそれ以外は聞かずに帰りたいという人がいても仕方

がないと思う。

［１３］

 今までは報告がメインで、その他はグループトークだった。本会の活動

はみな一生懸命やっているが、一般の方はなかなか興味を持ってくれてい

ない。今回は絵巻を中心にして、報告を簡易的なものにしてもらえれば子

どもも参加しやすいと思う。外であれば出たり入ったりがあっても気にな

らないが、狭いところではあまり好ましくないと思う。

【検討事項】

 ①サブタイトルについて

  →次回の全体会で、再度協議する。

 ②定員について

  →定員を設定しない方向で進める

 ③申込制について

  →保育ボランティアを希望する部分のみ、申込制とする

 ④会場レイアウトについて

  →イスのみを用意して、机は置かない

 ⑤活動報告の進め方について

  →報告の方法については、パワーポイントを用いた発表形式をとる

（２）片瀬市民センター建替えについて

資料に基づき事務局から説明。本議題に関する協議する頻度や進め方につ

いて協議した。

【質疑等】

［１］

 何年に建設されて、何年後に改修したかといった資料はないのか？建て

替えが必要かどうかをまず話さなければならないので、いつ改修を実施し

たのか具体的なものがないとスタートラインに着かない。小さな修繕は不

要だが、大規模修繕の資料は次回までに準備をお願いしたい。

［２］

 マンションでは、必ず大規模修繕の予定表がある。

［３］

 マンションでは大規模修繕は 10 年位で実施している。最近に耐震工事

をしたとなれば、かなり費用もかかっているはずなのですぐに建て替えは

できない。

［４］

 建物を建て替えるときには、建物の情報は必要だと思う。我々が説明す

る際に、改修をいつやったか等をわかっていないと相手を説得できないと

思う。

［５］

 順番から行けば、鵠沼が終わって次は村岡で、その次が片瀬なる。順番

通りにいけば来るのはわかっているが、大義名分をつけて要望するにはそ

れだけの腹積もりをする必要がある。

6

［事務局］

 担当課に確認する。表記については、箇条書きのようなものになるかも

しれない。なお、直近では昨年、外壁や屋根の大規模修繕を実施し、今後

エレベーターの修繕も予定されている。センターの建て替えについては、

用意した資料で確認していただき、イメージを持ってほしい。

５ その他

５ その他

（１）富士見坂の看板について

事務局から説明。過去の協議体が、当時作成した看板が片瀬山５丁目に

設置されている。片瀬山５丁目自治会の会長と話し合い、撤去する場合は

センターが対応するが、看板を新しくしたり修繕をするのであれば、当会

では対応しないということを伝えた。そうしたところ、維持管理は自治会

で行うが、最終的に撤去することになった際は、センターに連絡するとい

うことで調整ができた。

（２）西行戻り松について

先日、業者に発注して電線等に絡んでいた枝等を剪定したので、確認し

てほしい。

（３）まちかどミニベンチについて

湘南モノレールの目白山下駅の入り口にあるベンチについては、修繕す

る準備が整ったので、今後、業者に依頼する。

（４）当面の日程

全体会               ９月１９日（木）１５：００～

片瀬＆江の島歴史文化見直しＷＧ   ９月１７日（火）１７：００～

ごみとマナーの向上を考えるＷＧ   ９月１１日（木）１８：００～

生活防災を考えるＷＧ        ８月２２日（金）１３：３０～

広報ＷＧ             １０月 ３日（金） ９：３０～

６ 閉 会

以 上

６ 閉 会